[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

АРСЕНЬЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	17 сентября 2025 г.
	г. Арсеньев
	№
	670-па

Об установлении границ ответственности

на территории Арсеньевского городского округа
Для улучшения работы по техническому обслуживанию наружных инженерных систем многоквартирных домов, объектов соцкультбыта, финансируемых из местного бюджета, в целях повышения качества предоставляемых коммунальных услуг, в соответствии с Федеральными законами от 27 июля 2010 года № 190-ФЗ «О теплоснабжении», от 07 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлениями Правительства Российский Федерации  от 13 августа 2006 года № 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность», от 08 августа 2012 года № 808 «Об организации теплоснабжения в Российской Федерации и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации» (вместе с «Правилами организации теплоснабжения в Российской Федерации»), от 29 июля 2013 года № 644 «Об утверждении правил холодного водоснабжения и водоотведения и о внесении изменений в некоторые акты Правительства Российский Федерации», от 14 февраля 2012 года № 124 «О правилах, обязательных при заключении договоров снабжения коммунальными ресурсами» (вместе с «Правилами, обязательными при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями»), руководствуясь Уставом Арсеньевского городского округа Приморского края, администрация Арсеньевского городского округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Установить границы эксплуатационной ответственности:

1.1. Для многоквартирных домов внешней границей сетей электро-, тепло-, водоснабжения и водоотведения, сетей связи, входящих в состав общего имущества,  считать внешнюю границу стены многоквартирного дома, а границей эксплуатационной ответственности при наличии коллективного (общедомового) прибора учета соответствующего коммунального ресурса, если иное не установлено соглашением собственников помещений с исполнителем коммунальных услуг или ресурсоснабжающей организацией, считать место соединения коллективного (общедомового) прибора учета с соответствующей инженерной сетью, входящей в многоквартирный дом;
1.2. Для объектов соцкультбыта, финансируемых из местного бюджета:
- по теплоснабжению и водоснабжению считать внешнюю границу стены здания;

- по водоотведению считать внешнюю границу первого колодца (камеры) наружных сетей;

- по водоотведению для объектов управления образования считать внешнюю границу стены здания.
2. Руководителям ресурсоснабжающих организаций, здравоохранения, управлений образования, культуры, спорта и молодежной политики при заключении договоров руководствоваться пунктом 1 настоящего постановления.
3. Признать утратившим силу постановление Главы Арсеньевского городского округа от 06 сентября 2006 года № 394 «О границах ответственности».
4. Организационному управлению администрации Арсеньевского городского округа обеспечить размещение на официальном сайте администрации Арсеньевского городского округа настоящего постановления.

Глава городского округа
                                                                                  С.С. Угаров